
 DIÁRIO OFICIAL
        ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO 

Conforme Lei Municipal nº 4.322, de 14 de fevereiro de 2014
                   

www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

  Quinta-feira, 19 de julho de 2018   Ano V | Edição nº 1043   Página 1 de 4

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, 
em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município da Estância Turística de Pereira Barreto garante a 
autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/pereirabarreto

EXPEDIENTE
O Diário Oficial da Estância Turística de Pereira 
Barreto, veiculado exclusivamente na forma 
eletrônica, é uma publicação das entidades da 
Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis 
pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico da Estância 
Turística de Pereira Barreto poderão ser consultadas 
através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: 
www.pereirabarreto.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse:
www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal da Estância Turística de 
Pereira Barreto
CNPJ 44.446.904/0001-10
Avenida Cel. Jonas Alves de Mello, 1947
Telefone: (18) 3704-8500 

Câmara Municipal da Estância Turística de 
Pereira Barreto
CNPJ 55.757.785/0001-33
Rua Cozo Tagucchi, 1423 - Centro
Telefone: (18) 3704-4455

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pereira 
Barreto
CNPJ 44.447.258/0001-06
Av. Cel. Jonas Alves de Melo, 2026 - Centro 
Telefone: 18-3704-2373

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PEREIRA BARRETO 2
Atos Oficiais 2
Decretos 2
Licitações e Contratos 2
Extrato 2
Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação 3
Outros atos 3

Outros atos 4



 DIÁRIO OFICIAL
        ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
           Conforme Lei Municipal nº 4.322, de 14 de fevereiro de 2014

www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

  Quinta-feira, 19 de julho de 2018   Ano V | Edição nº 1043   Página 2 de 4

Município da Estância Turística de Pereira Barreto – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 4.981, DE 19 DE JULHO DE 2018.
“Declara LUTO OFICIAL no Território 
do Município.”

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES, Prefeito do Município 
da Estância Turística de Pereira Barreto, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;

Considerando o falecimento do senhor JOÃO 
COELHO RODRIGUES, ocorrido no dia 19 de julho de 
2018, na cidade de São José do Rio Preto, Estado de 
São Paulo;

Considerando ainda, ter sido o referido cidadão 
Tesoureiro da Prefeitura Municipal entre os anos de 1975 
a 2016;

Considerando ter sido o mesmo um cidadão benquisto 
por toda a população Pereirabarretense, deixando laços 
de amizade pelos seus relevantes serviços prestados à 
comunidade como Cidadão;

Considerando finalmente, prestar uma justa e singela 
homenagem póstuma;

D E C R E T A

Art. 1º Fica declarado LUTO FICIAL por 03 (três) dias, 
a contar desta data, em todo o território do Município de 
PEREIRA BARRETO - SP.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Paço Municipal “Francisco Vidal Martins”, 19 de julho 
de 2018.

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES

Prefeito Municipal

Registrado e Publicada nesta

Secretaria, na data supra.

Licitações e Contratos

Extrato

Extrato da Ata de Registro de Preços
Ata de Registro de Preços nº 7078/2018

Processo Licitatório nº 052/2018
Pregão Presencial nº 025/2018

Empresa: SAGRADO & VIDOTTO ARAÇATUBA LTDA

CNPJ: 02.183.748/0001-00

Objeto: A presente Ata tem por objeto REGISTRO 
DE PREÇO para futura e eventual aquisição de até 500 
(quinhentos) kits de cestas básicas para uso das famílias 
em situação de vulnerabilidade temporária conforme 
avaliação técnica da equipe do CRAS e CREAS.

Item
Quant 
por cesta

Descrição Marca R$ Unit.
Valor 
Total

1 1
Fubá de milho enriquecido com 
ferro e ácido fólico 500grs

Sinha 1,78 1,78

2 2
Sardinhas enlatadas em conserva 
no óleo 130grs

Rubi 2,78 5,56

3 1
Creme Dental 90 gramas com 
flúor

Freedent 3,45 3,45

4 1
Sabonete Diversas fragâncias- 
90 grs

Motivus 1,55 1,55

5 1
Papel Higiênico folha simples c/4 
unidades

Fofinho 2,80 2,80

6 1 Extrato de tomate 130 grs Quero 1,38 1,38

7 1
Biscoito doce maisena pacote 
400 grs

Liane 3,65 3,65

8 2
Macarrão de Sêmola c/ ovos tipo 
Spaguete 500grs

Damama 2,00 4,00

9 1
Arroz Polido Agulhinha Longo 
Fino Tipo 1- 5kg

Camila 11,50 11,50

10 1 Feijão 1kg tipo 1 Araçatuba 3,80 3,80

11 1 Sal refinado iodado1kg União 0,90 0,90

12 1
Açucar cristal ou granulado 
branco-2kg

Solito 3,20 3,20

13 1
Café torrado e moido 250 grs- 1° 
linha

Brasil 4,20 4,20

14 1 Óleo de soja refinado PET- 900ml Coamo 3,38 3,38

15 1
Biscoito cream cracker pacote 
400g

Liane 3,65 3,65

Valor Unitário: R$ 54,80

Valor Total: R$ 27.400,00

Data: 18 de Julho de 2018

PODER EXECUTIVO DE PEREIRA BARRETO



 DIÁRIO OFICIAL
        ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
           Conforme Lei Municipal nº 4.322, de 14 de fevereiro de 2014

www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

  Quinta-feira, 19 de julho de 2018   Ano V | Edição nº 1043   Página 3 de 4

Município da Estância Turística de Pereira Barreto – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Vigência: 18/07/2018 a 17/07/2019

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES

Prefeito

Extrato de Contrato
Contrato nº 7079/2018

PREGÃO PRESENCIAL N.º 052/2018
PROCESSO N° 025/2018

Contratada: SAGRADO & VIDOTTO ARAÇATUBA 
LTDA

CNPJ: 02.183.748/0001-00

Objeto: A Contratada obriga – se ao fornecimento 
de até 500 kits de cestas básicas, a serem distribuídas 
as famílias em situação de vulnerabilidade temporária, 
conforme avaliação técnica da equipe do CRAS E CREA, 
dos produtos constantes na ATA de registro de preços n° 
7078/2018.

Valor Unit. R$ 54,80

Valor Total R$: R$ 27.400,00

Data: 18 de Maio de 2018

Vigência: 18/07/2018 à 17/07/2019

João de Altayr Domingues

Prefeito

Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação

TOMADA DE PREÇOS nº 007/2018
PROCESSO nº 050/2018

1ª RERRATIFICAÇÃO AO EDITAL
A Prefeitura de Pereira Barreto, leva ao conhecimento 

de quem possa interessar, que o Edital do Processo supra 
epigrafado sofreu a seguinte rerratificação:

a)Fica excluído o inciso II do subitem 6.4.1.2 e subitens 
6.4.1.6 e 6.4.1.7 do edital.

b) Fica alterado o subitem 3.1 do Edital para “O licitante 
deverá AGENDAR visita com o engenheiro de Obras da 
Prefeitura do Município de Pereira Barreto, através do 
telefone (18) 3704-8571, ou, pessoalmente, na Avenida 
Jonas Alves de Mello, nº 1.947, nesta cidade no horário 

das 13h00min às 17h00min, devidamente credenciado 
pela empresa licitante, que deverá ser realizada até 1(um) 
dia anterior à data de abertura dos envelopes.

c) Fica alterado o subitem 6.4.1.5 do edital para 
“comprovação de capacitação técnico-profissional, 
comprovada por meio da apresentação de Certidões de 
Acervo Técnico – CAT emitidas pelo Conselho Regional 
de Engenharia e Agronomia – CREA, juntamente com 
os respectivos atestados de responsabilidade técnica 
por execução de obra de característica semelhante, 
constando em nome do(s) responsável(is) técnico(s) e/
ou membros da equipe técnica que participarão da obra”.

d) Fica alterado o subitem 6.5.9 do edital “para garantir 
a integridade da documentação recomenda-se que estas 
contenham índice e folhas numeradas e timbradas com o 
nome, logotipo ou logomarca da licitante”.

e) Fica alterada a data da realização do certame para 
06 de agosto de 2018 às 14h30min no mesmo local.

f) Demais cláusulas e condições permanecem 
inalteradas.

Estância Turística de Pereira Barreto, 18 de julho de 
2018.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES.

Outros atos

AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018

PROCESSO Nº 055/2018
A Prefeitura de Pereira Barreto - SP, faz saber que 

ficará suspenso por prazo indeterminado, a data e horário 
estabelecidos para recebimento e abertura dos envelopes 
de habilitação e proposta referente ao processo em 
epígrafe. A nova data da sessão pública será informada 
através dos mesmos meios de divulgação utilizados 
anteriormente.

Pereira Barreto/SP, 18 de julho de 2018.

Luís Carlos Narutis Aguilar

Pregoeiro



 DIÁRIO OFICIAL
        ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
           Conforme Lei Municipal nº 4.322, de 14 de fevereiro de 2014

www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

  Quinta-feira, 19 de julho de 2018   Ano V | Edição nº 1043   Página 4 de 4

Município da Estância Turística de Pereira Barreto – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Outros atos

EDITAL DE ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E/OU AULAS 
– 07/2018

A Secretaria Municipal de Educação torna pública a 
existência de classe(s) e/ou aula(s) a serem atribuídas 
e convoca os interessados em geral para sessão de 
atribuição abaixo enumerada:

1)O interessado deverá vir munido (a) de :

a) Via modelo DRHU

b) Horário de trabalho do professor fornecido pela 
autoridade competente.

2) Dia(s), local(is), horário(s), etapas de atribuição e 
horário da(s) classe(s) e/ou aulas a serem atribuídas:

Fase Dia Local Hora

Mun. 24/07/2018 Secretaria Municipal de 
Educação 14h00min

l - Identificação: Creche Margaret Alves Martins 
Ferreira

1 – Maternal II B – período manhã

30h/aulas semanais

Motivo da atribuição: Classe livre

Período: a partir de 25/07/2018 até 21/12/2018 e/ou o 
ingresso de professor efetivo

Obs: O(a) docente fará jornada de trabalho: 20 horas/
aulas semanais com alunos em sala de aula , 04 HTPCs, 
e 04 HTPI na Unidade Escolar e 02 HTPL em local de livre 
escolha, totalizando 30 horas/aulas semanais.

______________________________

Maria José Carneiro

Secretária Municipal de Educação


		2018-07-19T18:53:42-0300




